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RELAZIONE FINALE  
 
La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con  D.R. n. 1164  
del 16.04.2015, è composta dai: 
 
Prof. Luciano Ceccon, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche SSD 
SECS-P/13 dell’Università degli Studi di Udine 
Prof.ssa Rita Jirillo,  Ordinario presso il Dipartimento DEIM SSD SECS-P/13  dell’Università degli 
Studi della Tuscia - Viterbo 
Prof.ssa Stefania Massari, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze dell’Economia SSD SECS-
P/13 dell’Università del Salento - Lecce 
 
si riunisce il giorno 6 luglio 2015 alle ore 15,30 presso il Dipartimento di Management 
dell’Università di Roma La Sapienza per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori 
svolti. 
 
Nella riunione preliminare telematica che si è tenuta il giorno 11 giugno 2015 alle ore 18,00 
la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali 

funzioni rispettivamente alla Prof.ssa Rita Jirillo e alla Prof.ssa Stefania Massari, ed ha 
individuato il termine del 11 agosto 2015 per la conclusione del procedimento concorsuale. 
 
Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri 
della commissione. 
 
La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di 
selezione contenuti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del 
curriculum, dell’attività didattica dei candidati. Il verbale è stato consegnato al Responsabile 
della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell’Ateneo. 
 
Nella seconda riunione che si è tenuta il giorno 6 luglio 2015 alle ore 9,00 presso il 
Dipartimento di Management dell’Università di Roma La Sapienza, ciascun commissario, sulla 

base dell’elenco dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, 
ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell’art. 5 comma 2 del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati 
stessi. 
 
La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in 
esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per 
ciascuno di essi, a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo 
curriculare e una valutazione complessiva di merito dell’attività di ricerca (Allegato 1 alla 
presente relazione). 
 
Successivamente, ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (Allegato 2 alla 
presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione comparativa, tenendo conto dei criteri 
comparativi stabiliti dal bando, per l’individuazione del candidato selezionato per il prosieguo 
della procedura. 

 
 
 



Al termine la Commissione, all’unanimità assoluta dei componenti, sulla base delle valutazioni 
complessive  formulate, e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha indicato il 
candidato Marcelo Enrique Conti ai fini del prosieguo della procedura in epigrafe. 
 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico 
che viene chiuso e sigillato con l’apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di 
chiusura. 
 
Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva 
(con allegati i giudizi espressi) viene consegnato – unitamente alla nota di trasmissione - al 
Responsabile del Procedimento. 
 
La relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) viene trasmessa anche in formato 
elettronico pdf (convertito da word)  all’indirizzo settoreconcorsidocenti@uniroma1.it. 
 
La relazione finale riassuntiva con i relativi allegati saranno resi pubblici per via telematica sul 
sito dell’Ateneo. 
 
 
La Commissione termina i lavori alle ore 16,30 del 6 luglio 2015 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
LA COMMISSIONE: 
 

Prof.ssa Rita Jirillo 
 
Prof. Luciano Ceccon 
 
Prof.ssa Stefania Massari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

mailto:settoreconcorsidocenti@uniroma1.it


 

Allegato 1 alla relazione finale 

 
Candidato   Marcelo Enrique Conti 

 
Profilo curriculare 
 
Commissiario Prof. Rita Jirillo 
 
Il candidato CONTI Marcelo Enrique, Ricercatore confermato presso il Dipartimento di 
Management - Facoltà di Economia - Università di Roma La Sapienza, ha conseguito l’Abilitazione 
Scientifica Nazionale a professore di II fascia nell’anno 2012-2013 e quella di I fascia nell’anno 
2013-2014.  
Per quanto riguarda l’attività didattica, il candidato ha svolto diversi incarichi di docenza ufficiali 
che sono stati tenuti, oltre che a livello nazionale, anche presso atenei in diversi paesi esteri. Al 
riguardo si sottolinea il rigore sviluppato dal candidato nello svolgimento di tale attività. 
In ultimo è membro di società accademiche del settore in oggetto e revisore di riviste scientifiche 
di notevole impatto a livello nazionale ed internazionale.  

 
Commissario Prof. Luciano Ceccon 
 
Il candidato è nato il 20.06.1958. 
Si è laureato in Scienze Biologiche nel 1985. 
Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 1991. 
E' stato collaboratore tecnico presso l'Università di Roma “La Sapienza” dal 01.10.1990. 
E' stato funzionario tecnico presso l'Università di Roma “La Sapienza” dal 01.11.1993. 
E' stato inquadrato nella categoria E.P. (Elevata Professionalità) presso l'Università di Roma “La 
Sapienza”dal 01.01.2001. 
E' ricercatore confermato presso l'Università di Roma “La Sapienza” dal 01.03.2001. 
E’ componente della Commissione di “Upgrade of the quality assurance system and renovation 
of course programs” della School of Environmental Sciences dell'Università di Nova Gorica, 
Slovenia, dal febbraio 2014. 

Per quanto riguarda attività didattiche svolte all'estero, è Adjunct Professor del corso di 
Environmental Economics presso la  School of Environmental Sciences dell'Università di Nova 
Gorica, Slovenia, dal 2012. 
E' stato professore di Management Ambientale e Sviluppo Sostenibile nel Master di primo livello 
“Management e Responsabilità Sociale d'Impresa”  presso la Pontificia Università S. Tommaso 
D'Aquino, Vaticano, negli anni 2013 e 2014. 
E' stato Invited  Professor del corso di Economia  Ambiental presso l'Instituto de Investigacion e 
Ingenieria  Ambiental dell'Universidad de Buenos Aires, Argentina, nell'agosto 2013. 

E' stato Visiting  Professor per il corso sulla Valutazione del rischio, Carrera Salud y Ambiente,   
Instituto para el desarrollo humano y la salud, Facultad de Medicina, Universidad de Buenos 
Aires, Argentina, nel settembre 2009 e nell'agosto 2012. 
E' stato Visiting  Professor per il corso sul Regolamento UE Registration Evaluation Authorization 
of Chemicals, School of  Public Health, University of Massachusetts, Amherst, USA, nell'ottobre 
2007. 
E' stato docente del corso di “Valutazione di Impatto Ambientale” per il Dottorato di Ricerca 
“Economics and Techniques for the Conservation of the Architectural and  Environmental 
Heritage” presso l'Università di Nova Gorica, Slovenia, da ottobre 2005 a giugno 2006. 
Per quanto riguarda attività didattiche svolte in Italia, a partire dall'a.a. 1995/96 ha svolto quasi 
ininterrottamente attività didattica a vario titolo in relazione ad insegnamenti tipici del ssd SECS-
P/13. 
Ha partecipato ininterrottamente a numerosi progetti e programmi di ricerca, anche in veste 
di responsabile, a partire dal 2001. 

Ha avuto 6 incarichi per la  partecipazione a progetti di ricerca o come componente di gruppi 
di esperti, su tematiche tipiche del ssd SECS-P/13, per conto della International Academy of 
Environmental Sciences, della World Health Organization, dell'Istituto di Fisiologia Clinica del 



CNR in collaborazione con la Organizzazione Mondiale della Sanità e l'Istituto Superiore di 
Sanità, del Tribunale de L'Aia. 
Fa parte o ha fatto parte a vario titolo del Comitato editoriale di una decina di riviste 
scientifiche  internazionali. 

E' stato Editore o Co-Editore di 4 volumi di rilevanza internazionale. 
E' referee di una quarantina di riviste scientifiche internazionali. 
E' stato membro del Comitato scientifico di una decina di Congressi e Conferenze 
internazionali. 
Ha tenuto relazioni ad invito in occasione di una dozzina di Congressi, Conferenze e Giornate 
di studio.  
 
Commissario Prof.ssa Stefania Massari 
 
Laureato in Scienze Biologiche nel 1985, il candidato ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in Merceologia dei prodotti alimentari nel 1991. E’ ricercatore universitario confermato dal 
2001 nel settore scientifico-disciplinare SECS-P/13. Ha conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale per il settore concorsuale 13/B5-II fascia (SSC SECS-P/13) nel 2012-2013. 
Il candidato ha svolto un’ampia ed articolata attività didattica, puntualmente documentata, in 
corsi di laurea di primo e di secondo livello; ha insegnato in corsi di dottorato di ricerca ed in 
corsi di formazione di stampo universitario. Da mettere in evidenza è l’attività didattica svolta 
all’estero, sia come visiting professor che come invited professor. L’attività didattica svolta 
riguarda materie in  parte attinenti il settore concorsuale, con prevalenza di discipline di 
stampo chimico ed ambientale. 
Ha avuto numerosi incarichi presso la Facoltà di Economia dell’Università la Sapienza di Roma 
e ha collaborato con gruppi di lavoro a livello sia nazionale che internazionale. 
Di rilievo sono i riconoscimenti e le nomine ottenuti sia a livello nazionale che internazionale 

per la propria attività di ricerca svolta. 
E’ stato responsabile di numerosi progetti di ricerca, nazionali ed internazionali, finanziati da 
istituzioni pubbliche. Collabora attivamente nell’editorial board di numerose riviste scientifiche 
internazionali e svolge attività di referaggio. Ha partecipato ed è stato relatore a numerosi 
congressi nazionali ed internazionali. 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare 
   
Tenuto conto in particolare dei titoli conseguiti, dell’attività didattica svolta, sia in Italia che 
all’estero, della partecipazione, anche in qualità di responsabile, a progetti di ricerca finanziati 
da istituzioni pubbliche, della collaborazione ad attività editoriale e di referaggio di riviste 
internazionali e della presentazione di relazioni ad invito a congressi e conferenze   nazionali 
ed internazionali, la Commissione esprime un parere positivo sul profilo curriculare del 
candidato. 

 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 
 
Commissario prof.ssa Rita Jirillo 
 
Nel lungo periodo dell’età accademica vicina ai 30 anni, il candidato ha sviluppato un costante 
ed adeguato lavoro di ricerca, incentrato su molte e diverse tematiche scientifiche, per la 
maggior parte inerenti al settore concorsuale in oggetto. Gli argomenti di maggiore 
approfondimento riguardano, in particolare la qualità dei prodotti, soprattutto quelli relativi al 
settore alimentare e i diversi aspetti dell’impatto ambientale, con particolare riguardo al settore 
marino e a tutti gli approfondimenti relativi alla tossicologia ambientale nelle sue diverse 
argomentazioni.  
Le tematiche trattate sono contraddistinte da un costante lavoro di ricerca, da rigore 
metodologico e da approfondimento di tutti gli aspetti correlati alle argomentazioni in oggetto. 

In gran parte dei lavori sono presenti note di spiccata originalità. La gran parte dei lavori 
scientifici pubblicati hanno una buona collocazione editoriale sia su riviste nazionali che 
internazionali, ad elevato indice di impatto.  
 



Commissario Prof. Luciano Ceccon 
 
L'attività di ricerca del candidato appare orientata in misura prevalente verso tematiche di 
interesse del ssd SECS-P/13; solo le pubblicazioni indicate con i n. 12, 62, 72, 99 e 100 

nell'elenco complessivo fornito dal candidato sono, a giudizio del Commissario, non  pertinenti 
con gli interessi di ricerca del ssd SECS-P/13. 
La pubblicazione n. 40 è  indicata dal candidato “in press” e quindi non è valutabile. 
Il livello qualitativo della produzione scientifica è buono: una parte significativa delle  
pubblicazioni (56 su 174) sono comparse su riviste scientifiche internazionali di classe A o 
comunque dotate di IF anche di notevole valore. 
18 pubblicazioni sono rappresentate da testi, monografie, saggi, trattati, capitoli di libri e 
curatele. 
Risulta buona la continuità temporale della produzione scientifica nel periodo preso in 
considerazione. 
Il candidato supera il numero minimo di 6 pubblicazioni delle quali deve essere co-autore/autore 
e il rapporto medio di 0,8 pubblicazioni/anno dopo il conseguimento del titolo di Dottore di 
ricerca, tenendo conto delle modalità di referaggio stabilite dal bando. 
Il candidato supera anche il numero di 2 lavori negli ultimi 5 anni che devono essere stati 
pubblicati in riviste, o da case editrici, di grande rilievo scientifico a diffusione internazionale, 
come stabilito dal bando. 
 
Commissario Prof.ssa Stefania Massari  
 
La produzione scientifica presentata ai fini del presente concorso consta di 20 pubblicazioni, 
selezionate tra le 180 complessivamente prodotte, e distribuite nell’arco di 25 anni di attività. Si 
tratta di 19 articoli a carattere sperimentale su riviste internazionali, alcune delle quali di grande 

rilievo, tutte con IF superiore a 1.6.  Sei pubblicazioni sono su rivista di classe A per il settore 
concorsuale 13/B5. Quasi tutte (18/20) le pubblicazioni sono in collaborazione ed in 13 lavori il 
candidato appare come primo autore.  
Una pubblicazione consiste in una monografia a carattere più didattico, di chimica ambientale, 
pubblicata da editore con diffusione a livello nazionale. 
I temi trattati nelle pubblicazioni riguardano l’analisi chimica del miele, ai fini di valutarne la 
qualità e la sicurezza ai fini alimentari; con lo stesso obiettivo sono state compiute e pubblicate 
le analisi sugli imballaggi alimentari. Altro importante filone di ricerca è rappresentato dalla tutela 
dei media ambientali, grazie alla valutazione analitica, con tecniche di sprettoscopia ad 
assorbimento atomico e spettrometria, di elementi inquinanti e soprattutto di metalli pesanti. 
Rilevante è il contributo scientifico dato alla determinazione dei livelli basali per i metalli pesanti 
negli ecosistemi, soprattutto marini. 
Gran parte dei temi trattati nelle pubblicazioni è ben inserita nell’ambito del settore scientifico 
disciplinare a concorso, anche se per alcune pubblicazioni la natura del lavoro sperimentale 

effettuato si connaturerebbe anche con altre discipline, quali la biologia marina, la chimica 
ambientale e la chimica analitica. 
 
Valutazione collegiale di merito complessiva dell’attività di ricerca 
 
Il candidato ha trattato diverse tematiche, oggetto di un costante lavoro di ricerca sin dal 
1985, anno di conseguimento del titolo di laurea. Queste sono state affrontate con rigore 
metodologico, approfondimento ed originalità; complessivamente si riscontra un buon livello 
di qualità. Gran parte della produzione scientifica è coerente con le tematiche del settore 
concorsuale e trova collocazione in riviste internazionali di notevole impatto.  
 
 
 
 

 
Candidata  Anna Maria Tarola  
 
Profilo curriculare 



 
Commissario Prof.ssa Rita Jirillo 
 
La candidata TAROLA Anna Maria, Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Management 

- Facoltà di Economia - Università di Roma La Sapienza, ha conseguito l’Abilitazione Scientifica 
Nazionale a professore di II fascia nell’anno 2012-2013.  
Da novembre 2005 è professore aggregato presso il Dipartimento per le Tecnologie, le Risorse, 
lo Sviluppo dell'Università di Roma “La Sapienza”, dal 2007 presso il Polo didattico di Latina. 
E' stata componente del Collegio Docenti del  Dottorato di ricerca in Scienze Merceologiche 
dell'Università di Roma “La Sapienza” negli anni 2008-2012. 
E' stata componente del Collegio Docenti del Dottorato di ricerca in Management, Banking and 
Commodity Sciences dell'Università di Roma “La Sapienza” negli anni 2013-2014. 
Ha coordinato numerosi progetti di ricerca di Ateneo. 
Per quanto attiene l’attività didattica, la candidata ha svolto gli incarichi di docenza con costanza 
e rigore soprattutto a livello di atenei nazionali.  
 
Commissario Prof. Luciano Ceccon 
 
La candidata è nata il 20.11.1955. 
Si è laureata in Scienze Biologiche nel 1983. 
Ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca nel 1991.. 
E' stata collaboratore tecnico presso l'Istituto di Merceologia della Facoltà di Economia 
dell'Università di Roma “La Sapienza” da gennaio 1991 a febbraio 2001. 
E' ricercatrice presso il Dipartimento di Management dell'Università di Roma “La Sapienza” da 
marzo 2001. 
Per quanto riguarda attività didattiche svolte in Italia, a partire dall'a.a. 2000/01 ha svolto  

ininterrottamente attività didattica a vario titolo in relazione ad insegnamenti tipici del ssd SECS-
P/13. 
Da novembre 2005 è professore aggregato presso il Dipartimento per le Tecnologie, le Risorse, 
lo Sviluppo dell'Università di Roma “La Sapienza”, dal 2007 presso il Polo didattico di Latina. 
E' stata componente del Collegio Docenti del  Dottorato di ricerca in Scienze Merceologiche 
dell'Università di Roma “La Sapienza” negli anni 2008-2012. 
E' stata componente del Collegio Docenti del Dottorato di ricerca in Management, Banking and 
Commodity Sciences dell'Università di Roma “La Sapienza” negli anni 2013-2014. 
Ha partecipato ininterrottamente a numerosi progetti e programmi di ricerca, anche in veste di 
coordinatrice, a partire dal 2001. 
E' referee di 7 riviste scientifiche internazionali. 
 
Commissario Prof.ssa Stefania Massari 
 

Laureata in Scienze Biologiche nel 1983, la candidata ha conseguito il titolo di dottore di ricerca 
in Merceologia dei prodotti alimentari nel 1991. Dal 2001 è ricercatore confermato e dal 2005 
professore aggregato presso l’Università La Sapienza di Roma. 
Dal 2008 al 2014 ha partecipato al collegio dei docenti di dottorato, presso l’Università la 
Sapienza di Roma. 
Ha coordinato numerosi progetti di ricerca di Ateneo ed ha partecipato a quattro progetti di 
ricerca finanziati da istituzioni pubbliche nazionali. 
La candidata ha svolto un’ampia ed articolata attività didattica, in discipline afferenti al settore 
SECS-P/13, tra le quali Merceologia, Tecnologie alimentari, Materie prime e prodotti innovativi, 
Gestione ambientale, sia in corsi di laurea di primo che di secondo livello. 
Collabora attivamente con riviste scientifiche internazionali di rilievo in qualità di reviewer. 
Ha partecipato a vari congressi sia nazionali che internazionali. 
 
Valutazione collegiale del profilo curriculare:  

 
Tenuto conto in particolare dei titoli conseguiti, dell’attività didattica svolta presso Atenei 
nazionali, della partecipazione, anche in qualità di coordinatrice, a progetti di ricerca finanziati 
da istituzioni pubbliche, della collaborazione ad attività di referaggio di riviste internazionali e 



della partecipazione a congressi e conferenze nazionali ed internazionali, la Commissione 
esprime un parere positivo sul profilo curriculare della candidata. 
 
Valutazione di merito complessiva dell’attività di ricerca 

 
Commissario Prof.ssa Rita Jirillo 
 
Nel periodo della lunga attività accademica svolta dalla candidata, è stato sviluppato dalla 
medesima un costante lavoro di ricerca su diverse tematiche inerenti al settore concorsuale 
in oggetto, sviluppando ed approfondendo argomentazioni relative alla qualità dei prodotti e 
delle materie prime nei diversi settori industriali, l’ambiente e le sue diverse implicazioni, la 
sostenibilità e tutti gli aspetti ad essa collegati. Inoltre alcuni comparti dell’innovazione 
tecnologica sono stati oggetto di studio da parte della candidata, sempre nei settori inerenti 
al suo campo di ricerca. 
Tutte le tematiche trattate evidenziano coerenza con gli argomenti inerenti al settore 
concorsuale, rigore metodologico, costanza nella ricerca, approfondimento degli aspetti 
trattati ed originalità. 
Nel suo insieme, la qualità della produzione scientifica, considerata la buona collocazione 
editoriale di alcuni lavori, viene giudicata di buon livello con una valutazione di rilievo per i 
lavori, nazionali ed internazionali, che presentano un indice di impatto significativo.  
 
Commissario Prof. Luciano Ceccon 
 
L'attività di ricerca della candidata appare orientata in misura prevalente verso tematiche di 
interesse  del ssd SECS-P/13; solo le pubblicazioni indicate con i n. 14, 17, 18 e 19 nell'elenco 
complessivo fornito dalla candidata sono, a giudizio del Commissario, non  pertinenti con gli 

interessi di ricerca del ssd SECS-P/13. 
Il livello qualitativo della produzione scientifica è buono: una parte rilevante delle 
pubblicazioni (15 su 34) sono comparse su riviste scientifiche internazionali di classe A o 
comunque dotate di IF. 
Una delle  pubblicazioni è rappresentata da una monografia di buon livello editoriale. 
Risulta buona la continuità temporale della produzione scientifica nel periodo preso in 
considerazione. 
La candidata supera il numero minimo di 6 pubblicazioni delle quali deve essere co-
autore/autore e il rapporto medio di 0,8  pubblicazioni/anno dopo il conseguimento del titolo 
di Dottore di ricerca, tenendo conto delle modalità di referaggio stabilite dal bando. 
La candidata supera anche il numero di 2 lavori negli ultimi 5 anni che devono essere stati 
pubblicati in riviste, o da case editrici, di grande rilievo scientifico a diffusione internazionale, 
come stabilito dal bando. 
 

Commissario Prof.ssa Stefania Massari 
 
L’attività di ricerca svolta dalla candidata durante la propria pluridecennale carriera 
accademica, da quanto riportato nel curriculum presentato, ha prodotto pubblicazioni in 
maniera costante e continuativa solo dal 2001. L’interesse scientifico ha riguardato diverse 
tematiche in gran parte afferenti al settore Scienze Merceologiche, tra le quali: la valutazione 
chimica della qualità e sicurezza di prodotti alimentari, la determinazione della composizione 
di alcuni prodotti chimici commerciali, la gestione ambientale e la contaminazione del suolo e 
delle acque. 
Le proprie ricerche sono state pubblicate in riviste internazionali, delle quali alcune di rilievo 
ed alcune dotate di IF, ed in atti di congressi nazionali ed internazionali. E’ autrice anche di 
una monografia a diffusione nazionale. 
La produzione scientifica presentata ai fini del presente concorso consta di 20 pubblicazioni, 
selezionate tra quelle complessivamente prodotte, e distribuite nell’arco degli ultimi 14 anni 

di attività. Si tratta di 19 articoli a carattere quasi sempre sperimentale pubblicati su riviste 
internazionali, alcune delle quali di grande rilievo, e delle quali 13 hanno IF superiore a 0.9.  
Una pubblicazione consta di contributo pubblicato su atti di congresso.  



Tutte le pubblicazioni sono in collaborazione ed in 11 lavori la candidata appare come primo 
autore. 
Si evince chiaramente dalle pubblicazioni presentate la specializzazione della candidata nella 
valutazione analitica degli alimenti. Tutte le pubblicazioni presentate tranne una sono coerenti 

con il settore scientifico-disciplinare Scienze Merceologiche ed in particolare con la valutazione 
chimica delle merci; si tratta di lavori originali e di rilevante interesse scientifico. 
 
Valutazione collegiale di merito complessiva dell’attività di ricerca 
 
Le tematiche, oggetto dell’attività di ricerca della candidata, evidenziano coerenza con 
argomenti inerenti il settore concorsuale, originalità ed approfondimento. I lavori scientifici 
sono condotti con rigore metodologico e sono caratterizzati da una buona continuità della 
produzione; inoltre alcune pubblicazioni presentano una buona collocazione editoriale, anche 
internazionale, da cui si evince una valutazione positiva, nel suo insieme, per quanto attiene 
la qualità della produzione scientifica. 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Allegato n. 2 alla relazione finale 
 
CANDIDATO Marcelo Enrique Conti  
 

VALUTAZIONE COLLEGIALE COMPLESSIVA   
La produzione scientifica del candidato risulta complessivamente congruente con la 
declaratoria del ssd SECS-P/13 e mostra una buona continuità temporale. Risulta inoltre molto 
rilevante sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, in particolare per quanto riguarda 
la notorietà internazionale e la rilevanza nella comunità scientifica delle riviste sulle quali sono 
stati pubblicati parecchi contributi riportati nel curriculum del candidato. 
Tenuto conto quindi dell’articolato curriculum, dei titoli e dei lavori scientifici presentati, si 
esprime nei confronti del candidato un giudizio ampiamente positivo e di adeguata maturità 
scientifica.  
 
CANDIDATA  Anna Maria Tarola  
 
VALUTAZIONE COLLEGIALE COMPLESSIVA   
Le pubblicazioni scelte dalla candidata per la valutazione mostrano una buona continuità 
temporale nella produzione scientifica e un livello complessivo buono. 
La produzione scientifica della candidata risulta complessivamente congruente con la 
declaratoria del ssd SECS-P/13.  
Tenuto conto della valutazione qualitativa del livello della produzione scientifica presentata, 
del curriculum, dei titoli e dell’attività didattica svolta, la commissione ritiene che la candidata 
abbia un buon livello di maturità scientifica ed esprime nei confronti della stessa un giudizio 
positivo.  

 
 


